
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  13                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL27 FEBBRAIO 2019 ALLE ORE 18.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CATANZARO Angelo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Castiglione, Poggio, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
 
ORDINE DEL GIORNO  AVENTE AD OGGETTO: SALVAGUARDIA DEL TESSUTO 
SOCIO-ECONOMICO E DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL CENTRO CITTÀ.  
 
 
 



 
 
 

 
N. doc. 13 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: SALVAGUARDIA D EL TESSUTO 
SOCIO-ECONOMICO E DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL CE NTRO CITTÀ.  
 

Premesso che: 

 
• All’interno del territorio comunale sono attivi da tempo strumenti di limitazione del traffico, 

quali le zone a traffico limitato; 
• Dette politiche risponderebbero a problemi di tipo ambientale, legati al superamento dei 

limiti previsti per inquinanti come il PM10. Accanto alle Ztl, sono stati resi strutturali i 
blocchi del traffico al registrarsi di sforamenti su più giorni consecutivi. 

• Parallelamente, le azioni di potenziamento del trasporto pubblico e di sostituzione del parco 
veicolare risultano poco incisive e diluite nel tempo. 

• In questi giorni si è appreso da fonti giornalistiche di una ulteriore dichiarazione allarmistica 
dell’Assessore Lapietra secondo cui sarebbe volontà dell’Amministrazione comunale 
procedere con l’estensione oraria della Ztl, sulla base di un recente studio che sembra 
fotografare l’ovvio, cioè che ogni giorno, migliaia di persone entrano nel centro Città. 

• Al momento non risultano noti criteri e modalità con cui è stato condotto lo studio in parola 
ma il solo proclama ha creato tensione tra le associazioni di categoria; 

• Di contro risulta chiaro l’atteggiamento evasivo e dilatorio della Giunta comunale, che 
persegue politiche schizofreniche che sono causa di malessere e danno per le attività 
commerciali. 

• Questo provvedimento danneggerà le già provate categorie produttive, in modo particolare il 
commercio al dettaglio del centro città: non è accettabile appesantire ulteriormente una 
situazione di crisi. 
   

Esprime 
  

·        Grande preoccupazione per il futuro delle attività commerciali e del tessuto 
economico cittadino  

  
Impegna il Presidente della Circoscrizione 

  
• A sollecitare un confronto con l’Amministrazione comunale e le Associazioni di categoria al 

fine di conciliare le politiche del traffico e tutelare il tessuto socio-economico e delle attività 
commerciali del centro Città. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ambrogio, Badini Confalonieri, Balena, 
Ponte, Benedetti, Re, Averna.. 
 



 

IL  PRESIDENTE 
 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell'art 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, i Consilgieri Santangelo e Gamba. 
 
 
 
PRESENTI:                                                                        N. 19 
ASTENUTI:                                                                       N. 2 (Re, Sanna) 
VOTANTI:                                                                         N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 16 
VOTI CONTRARI:                                                            N. 1 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 

 
IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
DELIBERA 

 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEL TESSUTO SOCIO-
ECONOMICO E DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL CENTRO CITTÀ”. 
 
 
 

 

 

 

 


